coses devant dites avons-nous fait metre nostre saiel à cest escrit.
Che fu fait en l'an del Incarnation- Nostre-Seigneur mil deus cens
et sixante, el mois de février.

Minute orginale dans le fonds de la Chambre des Comptes de Lille, à
la suite du testament daté du 27 mars 1258-1259.

GXXX.

22 février 1261. — La comtesse Marguerite donne à l'abbaye de FUnes
une rente de 400 livres à percevoir sur le tonlieu de Damme et sur
l'espier de Fumes.

Nos Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, notum fieri volu-
mus universis présentes litteras inspecturis quod nos intuitu divini
pietatis, pro anime nostre remedio et salute, ac pro animabus ante-
cessorum successorumque nostrorum, contulimus atque conferimus
in puram elemosinam abbatisse et conventui monasterii de Honore
Beate Marie juxta Felines, ordinis Cysterciensis, quadringentas
libras annui redditus ac perpetui Flandrensis monete, quas taliter
assignamus eisdem perpetuo capiendas annuatim, videlicet ducentas
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libras ad theloneum nostrum de Dam, in duobus terminis, videlicet
centum libras in Puriflcatione Beate Marie, et alias centum libras
in Ascensione Domini, et ducentas alias libras dicte monete ad spi-
carium nostrum de Furnis in duobus terminis, videlicet centum
libras in Puriflcatione Beate Marie, et alias centum libras in festo
Nativitatis Beati Johannis Baptiste, percipiendas annuatim a monas-
terio supradicto de proventibus thelonei ac spicarii predictorum.
Volumus etiam et mandamus districte precipientes quatinus recep-
tores thelonei et spicarii predictorum présentes et futuri, dictam
pecunie summam ad mandatum dicte abbatisse per ejus patentes
litteras dictis terminis sine alterius expectatione mandati annuatim
persolvant. Nos autem ac nostri successores dictas quadiingentas
libras alibi in uno vel duobus locis dicto monasterio competentibus
poterimus assignare et bene dictum monasterium de eisdem inves-
tire, atque per nostras et nostrorum successorum litteras confirmare,
et cum illas quadringentas libras assignaverimus nos aut nostri
successores sufficienter monasterio memorato, nos ac nostri succes¬
sores liberi erimus ab annua pensione et assignamento predicto
thelonei ac spicarii predictorum. In predictorum autem testimonium
et munimen présentes litteras fecimus sigilli nostri appensione
muniri. Datum anno Domini M0 CC° LX°, in die Beati Pétri ad
Cathedram.

Premier Cartulaire de Flandre, n- 186, folio 87 reeto.

CXXXI.

Mars 1261. — Pierre de Noyon, évêque d'Arras, approuve une convention
entre Gilles, abbé de Marchiennes, et l'abbesse de Flines, au sujet de
canaux de décharge.

Petrus, Dei gratia Attrebatensis episcopus, universis présentes
litteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis nos litteras viro-
rum religiosorum Egidii, abbatis Marchianensis, totiusque ejusdem
loci conventus, ordinis Sancti Benedicti, non cancellatas, non aboli-
tas, nec in aliqua sui parte vitiatas, sigillis eorum sigillatas, inspexisse
in hac forma : « Universis présentes litteras inspecturis, frater Egidius,
abbas monasteni de Marchienes, ordinis Sancti Benedicti, lotusque
ejusdem loci conventus, salutem in Domino. Noverint universiquod
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nos, mediante sufficienti recompensatione nostro jam ob hoc facta
monasterio, concessimus et concedimus, de concilio venerabilis pa-
tns domini Pétri, Dei gratia Attrebatensis episcopi, atque de volun-
tate ipsius pariter et assensu, abbatisse et conventui monasterii de
Honore Beate Marie juxta Felines, ordinis Cysterciensis, quod ipse
libéré habeant unum fossatum latitudinis viginti pedum ad pedes
comitis, factum in communi pastura, in qua pastura, a loco qui
dicitur Gasseleth usque ad Plancam Torneiceam, omnem justitiam
habebamus et habemus. Quod quidem fossatum habeat cursum aque
sue et extentionem suam usque ad locum qui dicitur li Planke Tour-
neice, et in utroque latere dicti fossati debent habere abbatissa et
dictus conventus secundum longitudinem dicti fossati sclusas unam
ex uno latere fossati, et aliam ex altero, quarum utraque habeat
latitudinem triginta pedum, et etiam ex utroque latere dictarum
sclusarum debent habere fossatum unum ex una parte scluse unius
et alterum ex altéra, que fossata sclusas includant et conservent,
quorum utrumque habeat latitudinem duodecim pedum, quorum
fossatorum et sclusarum longitudo usque ad locum qui dicitur
Planka Tourneicea protendetur. Abbatissa autem et conventus pre-
dictus debent conductum lapideum quem fecerunt subtus aquam
fossati nostri qui dicitur de Germegnies ita conservare, quod aqua
fossati sui viginti pedum, et aqua etiam fossati sui duodecim
pedum quod est in latere versus Germegnies, suos suffîcienter
exitus per conductum habeant memoratum. Et si dictus ad hoc
conductus non sufficeret, alium conductum sub dicta aqua in
dicto fossato nostro de Germegnies facere poterunt et debebunt, ita
quod aqua nostri fossati habeat cursum suum super dictum conduc¬
tum, si contingat ipsum fieri, sicut nunc habet super illum conduc¬
tum qui jam factus est. Debent autem et debebunt imperpetuum
aque dictorum fossatorum habere exitus suos per dictum conductum
vel per conductus, si plures fiant, in fossatum nostrum quod est
inter nemus nostrum del Fau, et viam que est inter nostrum viva¬
rium et nemus supradictum, et currere usque Scarpum per dictum
fossatum quod ad hoc dicta abbatissa et conventus fecerunt fieri,
seu ampliari ac profundari in fundo nostro, et sclusas ex utraque
parte fossati, et duos pontes lapideos sufficientes. Nos autem dictos'
pontes jam factos adictis abbatissa et conventu debemus retinere,
et nostris expensis acsumptibus conservare. Et fossatum predictum
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de Planka Tourneicea et sclusas ex utraque parte jam factas conser-
vare et retinere tenemur ad sumptus nostros, sine malo ingenio, bona
fide, ita sufficienter quod aqua desuper veniens per dictum conduc-
tum, vel conductus, si plures fiant, habeat decursum liberum usque
ad Scarpum, in ea latitudine et profunditate in qua predicta fossata
ad presens existunt. Latitudo autem fossati est viginti pedum, et
profunditas ejusdem fossati lievelata est, et certis expressa ac dé¬
termina ta ligneis atque métis. Insuper est sciendum quod nos aquam
dicti fossati facti juxta nemus de Fau a dicta Planka Tourneicea pote-
rinius trahere et deducere illuc quo voluerimus, dummodo non
impediatur decursus aque predicte, que de fossato vel fossatis abba-
tisse et conventus predicti per conductum predictum, vel conductus,
si plures fiant, debent habere decursum suum liberum in dictum
fossatum et per ipsum usque ad Scarpum. Insuper est sciendum
quod si fossatum dicti monasterii quod debet habere ïatitudinem
viginti pedum, contingat forsitan excedere dictam Ïatitudinem
ultra très pedes a loco qui dicitur Gasseleth usque ad conductum fac-
tum in fossato nostro de Germegnies, et dictum monasterium a
nobis super hoc monitum non correxerit illud, nobis non poterit
imputare si aqua sua non habeat exitum sufficientem et decursum
per nostruin fossatum situm inter nemus nostrum de Fau et viam
supradictam, donec predicta latitudinis cxcresccntia fuerit emendata,
seu ad debitam redacta mensuram. Est etiam sciendum quod duo
fossata predicta, ex utraque parte dictarum sclusarum facta, non de¬
bent habere aliquas aperturas ad recipiendas aliquas aquas, nisi
tantumillas aquas que venient de pasturis. Item, dicta ablatissaet
conventus non poterunt facere domum vel herbergagium aliquod
super dictas sclusas vel fossata, a loco qui dicitur Casseleth usque ad
conductum predictum, nisi forte logias aliquas ad servandum
plantationes suas, vel sclusas et crestas, aut aquas, aut pisces
atque justitiam suam. Ipsa enim abbatissa et conventus habe-
bunt tam proprietatem quam possessionem et usuagium, et om-
nem justitiam atque proventus omnes in dictis fossatis et crestis,
atque sclusis et aquis, a loco qui dicitur Casseleth usque ad dictum
conductum, hoc salvo quod non possunt predicta dare ad achensam,
nec maniare ea nisi per conversos suos aut per familiam suam. Et
est sciendum quod nos atque monasterium nostrum non possumus
de cetero jus aliquod reclamare in predictis tribus fossatis, crestis
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et sclusis, piscibus et aquis ac plantationibus, neque justitiam ali-
quam altam vel bassam, prout predictorum latitudo aut longitudo
superius est descripta. Ita tamen quod si aliquem vel aliquam forte
contingat aliquod committere delictum, seu forefactum, m dominio
vel justitia nostra, sive in melleia, sive in abscisione seu deporta-
tione nemoris nostri aut piscium, aut alio quocumque modo, et ali-
quis de nostris malefactorem fuerit insecutus in recenti ac presenti
facto, aut in calida melleia, arrestare eum poterit in dictis fossatis et
crestis aut sclusis, a Planka Torneicea usque ad Casseleth, et extra-
here eum et adducere in nostrum posse atque justitiam, ibidem
a nobis justitiandum et judicandum. Insuper est sciendum quod nos

pro supradictis omnibus que dicte abbatisse et conventui concessi-
mus, recepimus nos ac nostrum monasterium sufficientem recompen-
sationem, ad utilitatem et commodum perpetuum domus nostre. Pre-
dicta autem omnia et singula promisimus bona fide nos inviolabiliter
servaturos, et nullo unquam tempore per nos vel per alium contra-
venturos, ad eadem nos ac nostros successores ac nostrum monaste¬
rium sollempniter obligantes. Et in hiis omnibus renuntiamus omni
exceptioni doli, fori, violentie sive metus sine causa vel ex injusta
causa, exceptioni etiam recompensationisnon recepte aut non soluté,
et spei etiam recipiende, et quod dicere non possimus nos fuisse,
deceptos ac monasterium nostrum, beneficio etiam restitutionis in
integrum, et omni beneficio juris tam canonici quam civilis, et omni
consuetudini et usuagio, et omnibus litteris, indulgentiis, privile-
giis impetratis et impetrandis, promittentes quod non impetrabimus
contra predicta vel aliquod predictorum, nec utemur impetratis, et
omni appellationi ad quamcumque curiam, et constitutioni de duabus
dietis Goncilii Generalis,et ceteris constitutionibus.et omnibus excep-
tionibus, et ceteris omnibus que possent obici contra presens instru-
mentum aut factura, et que possent dictis abbatisse et conventui
cedere in molestiam aliquam vel gravamen. Rogantes venerabilem
patrem dominum Petrum, Dei gratia Àttrebatensem episcopum, qua-
tinus predicta omnia auctoritate pontificali roboret et confirmet, et
litteras suas inde donet monasterio memorato in robur et memoriam

predictorum. Datum anno Domini M0 CG° sexagesimo, mense februa-
rio. » Nos autem Petrus, Attrebatensis episcopus supradictus,
utriusque partis dyocesanus, ad petitionem partium earumdem, om¬
nia et singula supradicta laudamus, approbamus et pontificali aucto-
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ritate confîrmamus. In quorum memoriam et munimen présentes
litteras appensione nostri sigilli fecimus roborari. Datum anno
Domini millesimo ducentesimo sexagesimo, mense martio.

Original sur parchemin, sceau perdu.

CXXXII.

Mars 1261. — La comtesse Marguerite approuve une convention conclue
entre les abbayes de Flines et de la Brayelle, pour l'extinction de
rentes qu'elles se devaient mutuellement à Wattines et à Tem-
pleuve 1.

Noa Margareta, Flandrie et ' Haionie eomitissa, notum fieri
volumus universis quod nos litteras clare memorie domini Thome
de Sabaudia, quondam comitis Flandrensis et Haionensis, et karis-
sime quondam domine sororis nostre Johanne, Flandrie et Haio¬
nie comitisse, sigillis eorum sine vitio sigillatas, vidimus in hae
forma : « Thomas, cornes Flandrie et Hayonie, et Johanna,
uxor ipsius, omnibus présentes litteras inspecturis, salutem in
Domino. Noverint universi quod nos terram nostram de Wastina,
circiter decein bonaria continentem, cum domo et ejus appendiciis,
que quondam fuit bone memorie Michaelis deHarnis, militis, religio-
sis mulieribus de Braella, Cisterciensis ordinis, concessimus et dedi-
musad annuum redditum septem librarum Flandrensis monete, nobis
et nostris successoribus annuatim in quolibet festo Purificationis
beate Virginis solvendarum ab ipsis monialibus, sine alio onere, exitu
vel relevio, sive alia exactione, cum domo predicta et pertinentiis suis
perpetuo possidendam, in hiis tamen justitia nobis et nostris succes¬
soribus reservata. Quod ut robur obtineat perpetue firmitatis, pré¬
sentes litteras monialibus dedimus antedictis, sigillorum nostrorum
appensione munitas. Actum anno gratie M0 CG° tricesimo octavo,
mense decembri. » Insuper est sciendum quod nos abbatisse et con-
ventui monasterii de Honore Beate Marie, quod primo juxta Orchies
fundavimus, et postmodum ipsum juxta Felines transtulimus, in
elemosinam contulimus redditum septem librarum Flandrensis mo¬
nete memoratum, in quibus dicte abbatissa et conventus de Braella,

1 V. ci-dessus, ir cxxv, p. 129.
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ex causa que in dictorum Thome comitis et Johanne comitisse litte-
ris supra positis est expressa, nobis annis singulis tenebantur, dic-
tam abbatissam et conventum de Braella a dicto redditu penitus
absolventes quantum ad hoc quod nobis et successoribus nostris
ipsum non solverent nec solvere deberentin perpetuum, sed monas-
terio de Honore Beate Marie sepe dicto. Insuper est sciendum quod
postmodum dictum monasterium de Honore Beate Marie quittavit
omnino et absolvit dictam abbatissam de Braella et ejus conventum
de dicto redditu septem librarum dicte monete, pro eo quod versa
vice dicta abbatissa et conventus de Braella quittaverunt et absolve-
runt de redditu duorum modiorum avene ad mensuram Lensensem
dictum monasterium de Honore Beate Marie, in quibus duobus mo-
diis ipsum monasterium Beate Marie predictis abbatisse et conventui
de Braella annis singulis tenebalur, et mediante quadam pecunie
summa, videlicet quater viginti libris, quas propter hoc solverunt
dicta abbatisse et conventus de Braella integraliter dicto monasterio
de Honore Beate Marie in pecunia numerata. Nos igitur predicta
omma grata et rata habemus, et volumus ea in perpetuum stabilia
permanere. Jn recognitionem predictorum et majorem securitatem,
dictum monasterium de Braella nobis ac successoribus nostris comi-
tibus Flandrie duos denarios Flandrensis monete ratione dicte
terre et domus cum suis appendiciis in festo Purificationis Beate
Marie Virginis annuatim persolvet. — Nos vero Guido, cornes Flan¬
drie, filius dicte domine Margarete, Flandrie et Hayonie comi¬
tisse, predicta omnia grata et rata habemus, et promitlimus nos
ea perpetuo fîdeliter servaturos Datum anno Domini millesimo
ducentesimo sexagesimo, mense martio.

Cartulaire de la Brayelle (copie du XVII- siècle, à labibl. d'Arras),
folio 15 verso.

CXXXIII.

Mai 1261. — Sara d'Orclues achète d'Aubert de Templemars diverses
rentes tenues du châtelain de Lille.

Umversis présentes litteras inspecturis, Johannes, castellanus
lnsulensis, salutem. Noveritis quod domicella Sara de Orchies, soror
domini Theobaldi, majoris de Orchies, émit bene et ad legem ab
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Ouberto, filio quondam domini Roberti de Templomartis, militis, et
Ogiva, ejus uxore, de assensu nostro ac per judicium hominum nos-
trorum, très modios et unam raseriam et quindecim quarterones
avene de redditu annuo et perpetuo ad mensuram Sicliniensem, et
viginti quinque capones et dimidiura et quartam partem unius capo-
nis annuatim, et quinquaginta solidos Flandrensis monete redditus
annui etperpetui, que omnia dictus Oubertus et ejus uxor werpi-
verunt bene et ad legem per judicium hominum nostrorum, parium
dicti Ouberti, et in manus nostras reportaverunt ad opus dicte Sare,
et nos postmodum bene et ad legem ac per judicium hominum nos¬
trorum predicta omnia ab omni jure et servitio feodali libéra et
exempta reddidimus dicte Sare, de nobis et nostris successoribus
tenenda ad censum duorum denariorum Flandrensis monete, nobis
ac nostris successoribus in festo Sancti Remigii annis singulis sol-
vendorum, et in perpetuum a dicta Sara et suis successoribus possi-
denda sub censu annuo supradicto. Nos insuper, volentes dicte Sare
gratiam facere specialem, intuitu illustris domine nostre Margarete,
Flandrie et Hayonie comitisse, concessimus eidem et donavimus in
dicto tenemento et in tenentibus qui debent ei annuatim redditum
supradictum, introitus et exitus, et relevia seu formorturam, et leges
pro dictis redditibus intus agitandis si statutis terminis non solvan-
tur. Homines autem nostri, pares dicti Ouberti, submoniti a nobis,
bene et ad legem dixerunt per judicium quod dicti Oubertus et ejus
uxor tantum fecerant de predictis, quod necipse Oubertus necejus
successores aliquod jus habere de cetero poteranl in predictis, et
quod dicta Sara bene erat et ad legem posita in predictis et de eis
omnibus investi ta, et quod predicta omnia ad eam et ejus successores
de cetero in perpetuum pertinebunt. Insuper est sciendum quod
dictus Oubertus bene et ad legem assignavit dicte Sare duo bonaria
terre sue que de nobis in feodum tenebat sita apud Mareschon, ad
hoc ut si uxor dicti Ouberti predicta dicto Ouberto superviveret, et
dotalicium suum requireret seu obtineret in redditu memorato, dicta
Sara illa duo bonaria terre teneret et proventus eorum suos faceret,
quamdiu dicta Ogiva viveret et pro dote sua perciperet partem red¬
ditus supradicti. Predictis autem interfuerunt homines nostri, pares
dicti Ouberti, Balduinus de Muerchin, miles, Johannes dictus Nepos,
Sygerus de Watiersart, Johannes de Canteleu, Gauweinus de Àn-
gleia et Màtheus deEspaign. Volumus preterea et concedimus eidem
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Sare quod de premissis bonis omnibus et singulis liberis et absolutis,
prout superius expressum est, suam faciat voluntatem, legando ea,

conjunctim vel divisim, seu in elemosinam per quamcumque speciern
coneedendo, et cujusque persone sive private sive publiée, sive
cenobio seu ecclesie, volentes et concedentes quod ille vel illi cui
predicta bona conjunctim seu divisim contulerit in elemosinam vel
legaverit, ea bona teneant libéra et absoluta, paciflce et quiete, prout
ipsi Sare concedimus et concessimus possidenda secundum quod
superius in presentibus litteris est expressum. Nos igitur in perpe-
tuain flrmitatem et memoriam predictorum, présentés litteras dicte
Sarre tradidimus sigilli nostri appensione munitas. Datum anno
Domini M0 CC° sexagesimo primo, mense mayo.

Original sur parchemin, avec sceau.

CXXXIV.

Juin 1261. — La comtesse Marguerite confirme l'acquisition faite par

l'abbaye du fief de Jean de Lampernesse, et de quelques autres biens
situés à Coutiches.

Nos Margareta, Flandrie etHaynoie comitissa, notum fieri volumus
universis présentes litteras inspecturis quod abbatissa et convenlus
de Honore Beate Yirginis juxta Felines, ordinis Cysterciensis, eme-
runt bene et légitimé a Johanne de Lampernesse, canonico Conda-
tensi, de nostro assensu et Johannis de Raiscia, patrui dicti Johannis
et heredis ipsius, novem modios avene et septem coupas de redditu
annuo ad mensuramDuacensem, in sexta feria ante festum Omnium
Sanctorum, et sex libras, decem et septem solidos, quatuor denarios
et obolum Duacensis monete in Epyphania Domini, et quadraginta
et très capones in Natali, et quinquaginta et novem corveias annis
singulis eidem monasterio persolvendas ab illis qui tenementa pos-
sident super que dictus assignatus est redditus, sita videlicet in
parrochia de Coustices et in territorio de Campis, que omnia de
nobis a dicto Johanne de Lampernesse in feodum tenebantur. Dictus
autem Johannes de Lampernesse et Johannes, ejusheres et patruus,
predicta omnia werpiverunt bene et ad legem, in presentia nostra
et hominum nostrorum feodalium, parium dicti Johannis, et in manus
nostras reportaverunt cum omni jure et justitia que habebantin
predictis redditibus et tenamentis atque tenentibus, ad opus monas-
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terii memorati. Nos vero predicta omnia bene et ad legem reddidi-
mus et tradidimus abbatisse et conventui supradictis, et ipsum
monasterium bene et ad legem ac per judicium nostrorum hominum
investivimus de omnibus supradictis a dicto monasterio imperpetuum
pacifice et libéré possidendis, sine servitio et onere feodali seu alio
quocunque, hoc salvo quod dictum monasterium debet nostra
placita ter in anno per conversum aut aliquam personam aliam secu-
larem ad hoc institutam, et hospites ac tenentes dictorum tenamen-
lorum debent nobis exercitum, et cetera in quibus nobis antea
tenebantur. Debet etiam dictum monasterium castellano de Raiscia
censura seu redditum hactenus consuetum. Homines autem nostri,
pares dicti Johannis, submoniti légitimé a nobis dixerunt, postdeli-
berationem et consilium inter se habitum, quod Johannes de Lam-
pernesse et Johannes, ejus heres,predicti,tantum fecerant de predictis,
quod nec ipse Johannes, nec ejus heredes aut successores aliquod
jus habebant, nec de cetero habere autreclamare poterant in predic¬
tis vel aliquo predictorum, et quod dictum monasterium bene et
ad legem erat de predictis omnibus investitum, ab eo imperpetuum
libéré possidendis. Insuper dictum monasterium émit postea bene
et légitimé in dicto tenemento quatuor raserias avene annui redditus
a Bernardo, dicto Couseli, de Campis, et très raserias avene annui
redditus a Bernardo Le Magre de Cans, et decem raserias avene
annui redditus ab Agnete Maleherbe. .Insuper est sciendum quod
monasterium de Reclinatorio BeateMarie juxtaMarkete, Cysterciensis
ordinis, debet predicto monasterio de Honore Beate Yirginis juxta
Felines unum modium avene annui redditus ad mensarum Duacen-

sem, super quatuor terre bonaria àssignatum, que fuerunt de feodo
Renoldi de Campis, cujus terram tenet dictum monasterium de
Marketa. Nos igitur predicta omnia et singula dicto monasterio de
Honore Beate Virginis conflrmamus, ab ipsa imperpetuum quiete et
pacifice possidenda. In quorum omnium perpetuam firmitatem,
sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. — Nos autem
Guido, filius illustris domine Margarete, comitisse supradicte, cornes
Flandrie, predicta omnia et singula rata et grata habuimus et habe-
mus, promittentes quod ipsa tenebimus firmiler et inviolabiliter
servabimuS in futurum, nec contra ullo unquam tempore, neque in
toto neque in parte, per nos vel per alium veniemus. In quorum
omnium et singulorum predictorum firmitatem perpetuam, cum
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sigillo dicte domine matris nostre sigillum nostrum presentibus
litteris duximus appendendum. Datum anno Domini M0 CG° LX0
primo, mense junio.

Original sur parchemin, dont les sceaux ont disparu.

cxxxv.

Juin 1261. — La comtesse Marguerite achète au profit de l'abbaye de
Flines plusieurs pièces de terre et un moulin à vent situés près de
la léproserie de Lille.

Nos Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, notum fieri volumus
universis présentes litteras inspecturis, quod nos monasterio de
Honore Beate Yirginis juxta Felines, ordinis Gysterciensis, in per¬

pétuant et puram elemosinam, pro remedio anime nostre et pro
salute antecessorum ac successorum nostrorum, contulimus viginti
et unum bonaria et tredecim centenarios terre arabilis, parum plus
vel minus, et unum molendinum ad ventum, que omnia bene et ad
legem emimus et comparavimus a Roberto de Verlenghehem et
Maria ejus uxore, que terra jacet hoc modo, videlicet quatuordecim
bonaria et tredecim centenarii terre inter domurn leprosorum et
patibulum Insulense, et quinque alia bonaria terre sita sunt in alia
petia, in quibus etiam dictum molendinum ad ventum situm est, et
alia duo bonaria parum ultra sita sunt, in alia petia prope molen¬
dinum. Predicta igitur omnia ab omni servitio feodali et alio quo-
cumque onere libéra penitus et exempta dicto monasterio contuli¬
mus ab eo imperpetuum quiete et pacifice possidenda, promittentes
quod predicta dicto monasterio garandizabimus tanquam domina in
futurum, ad hoc nos et nostros successores in posterum obligantes.
In predictorum autem perpetuam firmitatem présentes litteras sigilli
nostiiappensione fecimus roborari.— Nos autem Guido, fllius illustris
domine Margarete, comitisse predicte, cornes Flandrie, predicta
omnia et singula rata et grata habuimus et habemus, promittentes
quod ipsa tenebimus firmiter et inviolabiliter servabimus in futu¬
rum, nec contra ullo unquam tempore, neque in toto neque in parte,
per nos vel per alium veniemus. In quorum omnium et singulorum
predictorum firmitatem perpetuam, cum sigillo karissimc domine

10

— 146 —

matris nostre predicte, sigillum nostrum duximus presentibus lit-
teris appendendum, Datum anno domini millesimo ducentesimo
sexagesimo primo, mense junio.

Original sur parchemin, avec sceau.

CXXXVI.

Juin 1261. — La comtesse Marguerite accorde à l'abbaye de Flines certains
droits seigneuriaux et l'exemption des charges féodales pour toutes
ses possessions situées en Flandre.

Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, universis présentes
litteras inspecturis, salutem. Noverit universitas vestra quod nos
monasterio de Honore Beate Marie Virginis, ordinis Cysterciensis,
quod nos juxta Orchies primo fundavimus et postmodum juxta
Felines ipsum duximus transferendum, in omnibus terris, pratis,

. nemoribus, aquis et aliis tenamentis suis que ad presens habet infra
limites totius terre Flandrie et pertinentiarum ejus, in quibus nos
justitiam habemus aut habebamus, concessimus et concedimus, dona-
vimus et donamus omnem justitiam sexaginta solidorum et unius
denarii, et omnem inferiorem justitiam, quantum ad servientes suos
et quantum etiam ad hospites suos présentes vel futuros, in terris vel
tenamentis monasterii supradicti, que videlicet tenamenta habet ad
presens. Quantum autem ad tenentes dicti monasterii qui non fuerint
ejus hospites, volumus quod ipsum monasterium habeat tantum
justitiam et potestatem pandandi et leges accipiendi, in quantum
pertinebit ad ipsius monasterii tenamenta, secundum morem et
legem locorum in quibus ipsa fuerint tenamenta. Hoc salvo quod
mutilationem membrorum, latronem, ac mortem hominum, et omnem

superiorem justitiam, etiam in hospitibus, et tenentibus, ac servien-
tibus dicte ecclesie et aliis laicis quibuscumque, nobis ac nostris
successoribus retinemus in dicti monasterii tenamentis. In eisdem
etiam tenamentis retinemus nobis sanguinem et melleiam, et omnem
aliam justitiam quantum ad illos qui non fuerint hospites aut ser¬
vientes monasterii sepe dicti; excanciam tamen bastardi et vasorum
apum, et exteri qui vulgariter dicitur extraiers, dicto concedimus
monasterio in omnibus tenamentis suis. Declaramus etiam quod si
quis tenentium vel hospitum dicte ecclesie pro homicidio vel murtro,
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vel alia quacunque ex causa forefecerit secundum legem ac morem
patrie bona sua et hereditatem suam, tenamentum quod a dicta
tenebit ecclesia ad jus et justitiam dicte ecclesie, quantum ad nos
attinet, volumus et concedimus pertinere, cum omni investitura qua
dictum tenamentum tune fuerit investitum, scilicet arboribus,
plantis, frumento vel tremesio seminato, et domo principali que in
ipso locata fuerit tenamento. Hoc etiam duximus exprimendum,
quod cum dicta ecclesia apud Baeruel ex prima donatione nostra
haberet omnem justitiam prêter quatuor altas justitias, nobis
reddidit in dicto loco justitiam mutilationis membrorum et
mortis hominum, ac latronem. In allodiis etiam de Landast,
vel des Thimaus de Lille, que dicta tenet ecclesia, habet et
habebit imperpetuum ipsa ecclesia omnem justitiam que in
hujusmodi allodiis solet haberi ab eis qui allodia ipsa tenent,
preterquam mutilationem membrorum et mortem hominum ac
latronem, que nobis ac nostris successoribus resignavit et renun-
ciavit quantum ad dicta allodia, et quantum ad omnes alias tenuras
suas, si quas habebat in quibus antea posset ista petere vel habere.
Hoc etiam declaramus quod in terra de Brugis, in qua dictum mo-
nasterium a domino Eustacio de Zouthena quedam de nostro
assensu per emptionem legitimam acquisivit, nullam in eis habebit
justitiam altam aut bassam. Volumus autem et concedimus, quan¬
tum ad nos portinet, quod dictum monasterium possideat ornnia
bona sua que per donationem, emptionem vel alio justo titulo in
Flandria et ojus pertinentiis usque nunc acquisivit, libéré et pàci-
fice, sine omni servitio, onere, tallia, assisia seu precaria, et alia
exactione quacumque, ita tamen quod de hiis que tenet ad censura
debitum censura solvat. Per hoc autem hospites vel tenentes dicti
monasterii non eximimus a predictis, in casibus in quibus prius
nobis ad exercitunr vel ad aliqua servitia aut onera seu assisias
tenebantur. Proterea, si dictum monasterium aliqua de suis tena-
mentis que nunc habet casu aliquo vendiderit aut alienaverit, illos
qui in ipsa tenementa intrabunt et ea possidebunt tanquam sua,
pro eis non eximimus a predictis. In predictorum autem perpetuam
firmitatem présentera cartam sigilli nostri fecimus appensione
muniri.—Nos autem Guido, fîlius illustris domine Margarete, comi-
tisse predicte, cornes Flandrie, predicta omnia et singula rata et
grata habuimus et habemus, promittentes quod ipsa tenebimus
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limiter et inviolabiliter servabimus in futurum, nec contra ullo
unquam tempore neque in toto, neque in parte, per nos vel per
alium veniemus. In quorum omnium et singulorum predictorum
lirmitatem perpetuam, cum sigillo karissime domine matris nostre
predicte, sigillum nostrum duximus presentibus litteris appenden-
dum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo,
mense junio.